1

令和３年４月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和３年４月３０日（金） 午前１０時４５分～午前１１時３８分

２ 場 所  役場２階会議室

３ 出席委員  新原とも子教育長、久保廣良教育長職務代理者、黒木昌代委員、

金丸正文委員、金丸眞委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第  1 号  門川町社会教育委員の委嘱について

        議案第  2 号  門川町立図書館協議会委員の委嘱について

        議案第  3 号  門川町学校給食共同調理場運営委員か運営委員の委嘱について

        議案第  4 号  令和 3 年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

        議案第  5 号  令和 3 年度工事計画の策定について

６ そ の 他  令和 3 年度校区外通学許可について

７ 会議の概要

（１）開会（午前１０時４５分）

（２）会議録の承認

  教育長から 3 月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

（４）教育長報告

・４月業務報告

  教育長から臨時校長会の資料を基に報告。校長会において、管理職の大きな役目は正解が

ないところを決断することだという話をした。

教育委員の皆様にも学校の応援をお願いしたい。

・教育委員会事務局からの連絡事項

・学校経営・人材育成について

・危機管理について

・学力向上及び生徒指導等について

・家庭・地域との連携・協働について

・挨拶の励行について

     １日 入庁式

        学校新規採用教職員辞令交付式・転入教職員着任式

        校長会

2

     ７日 年度初めのあいさつ回り

     ９日 門川中学校入学式

５日 個別教育長会

12日 町内小学校入学式

14日 治山林道協議会来庁

   婦人団体連絡協議会総会（紙面開催）

15日 新ＳＳＷあいさつ来所（延期）

16日 国民文化祭実行委員会（紙面開催）

18日 新庁舎内覧会（中止）

19日 県警あいさつ来所（延期）

20日 東臼杵地方教育委員会連絡協議会総会（中止）

   管内教育長会（中止）

22日 教職員課来所

   東臼杵郡地域婦人連絡協議会新旧理事会（紙面開催）

23日 市町村教育委員・教育長会議（オンライン開催）

県町村教育長会総会（中止）

   県市町村教育長連絡協議会第１回支部長会（中止）

   県市町村教育長連絡協議会総会（中止）

   門川町スポーツ少年団本部結団式（延期）

26日 新庁舎落成式

27日 家庭教育学級主事委嘱状交付式

30日 臨時教育委員会

   定例教育委員会

 椿原教育課長から中学校の部活動については校内の活動のみ可能とする旨、また、町内の

公共施設については感染急増圏域が解除されるまで続く旨を報告

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

  議案第 1号 門川町社会教育委員の委嘱について

  菊池社会教育係長が説明。

   社会教育委員会に関する企画立案、教育委員からの質問等に対して問題解決のための調査

研究を行って頂いており、今回、任期満了に伴い再任を提案する。

   ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

3

 議案第 2号  門川町立図書館協議会委員の委嘱について

  山下社会教育係主査が資料に沿って説明

    昨年度から社会教育委員に図書館協議会委員をお願いしており、全員の方に引き続きお願

いしたいという提案である。

   ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第 3号  門川町学校給食共同調理場運営委員会運営委員の委嘱について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

    任期の満了に伴い新たに委嘱するものであり、また、人事異動に伴う委員の変更を提案す

るものである。

   ●新原教育長  定期異動に伴う委員の変更という提案である。併せて任期が２年間である

ので令和５年３月３１日までとなっているが、それ以前に新給食センターが

完成し、稼働となった場合には新しい体制が必要な旨、事務局としても考え

ている。

承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第 4号  令和 3年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

植野教育課主幹が資料に沿って説明。

 今年度の各学校長の推薦を受けた５名の研究員を名簿に記載している。中学校については

１校しかないため、２名としており、新規が４名、継続１名となっている。

●新原教育長  学校経営方針説明にもあったが、研究所に入ってもらいＩＣＴ普及員とい

う役目も担ってもらっている。

〇金丸眞委員  人数については、西門川小・中学校の閉校もあって減っているのか。

●植野主幹   西門川小・中学校分が減ったが、中学校を２名とすることで調整した。また、

前年度は教頭を１名アドバイザーとしていたが、ＩＣＴ研究が３年目となる

ことから、今回は、研究員と指導員で構成することとした。

●新原教育長  指導主事も加わることから、今回はこの構成で様子を見たい。

承認いただけるか。

  〇委員     はい。

  議案第 5号  令和 3年度工事計画の策定について

冨山教育課長補佐が資料に沿って説明。

 令和３年度の工事で５百万円以上のものの計画となり、一つ目は、門川中学校防球ネット

改修工事等、二つ目が、学校給食センター建築主体工事等の工事となる

4

   ●新原教育長  防球ネットは、位置としてはどうなるか。

   ●冨山課長補佐 正面玄関側の道路沿いの支柱となる。台風等で倒れ掛かっている状況であ

るが、直ぐに倒壊するような状況にはなく、工事については夏休み中の工事を

計画している。

   〇久保廣良委員 学校給食センターの取り付け道路は、従来の道路を利用するのか。

   ●冨山課長補佐 現在行っている用地の造成工事に含めて整備を計画している。

    ●椿原教育課長 学校給食センターについては、２ケ年計画となっており、本年度の事業費は

全体計画の６割程度を予算計上しており、来年度の夏までの完成を計画して

いる。

            防球ネットは、昨年の台風で一部破損し、道路側に傾いており、早めの対応

を図りたいと考え予算計上したものである。

 ●新原教育長  承認いただけるか。

 〇委員     はい。

（６）その他

 ・令和 3年度校区外通学許可について

    令和 3 年１月定例教育委員会に提案した議案 26 号令和 3 年度校区外通学許可申請の審査

後において申請のあった校区外通学許可について報告

 ・教育委員会の５月の行事予定について

 ・５月定例教育委員会の日程について

    ５月２７日（木）午前９時から

８ 閉会（午前１１時３８分）